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ÖZET 
 
19. yüzyıl sonlarında Osmanlı İmparatorluğu'nda modernleşme sürec.nde kabul görmüş İtalyan m.mar 
D'Aronco'nun eserler., Art Nouveau'nun özgün b.r yansıması olarak değerlend.r.lmekted.r, estet.k açıdan 
hoş olmalarının yanı sıra dönem.n .deoloj.k ve .dar. dönüşümler.n. yansıtan yapılar olarak da öne 
çıkmaktadır. Ra.mondo D'Aronco'nun m.mar. .zler. günümüz,İstanbul'unda da mevcuttur. Bu çalışma, 
Ra.mondo D'Aronco'nun yaklaşımını kavramsal, .şlevsel ve mekânsal açılardan .nceleyerek, Marmara 
Ün.vers.tes. Rektörlük B.nası olarak kullanılan ve esk.den T.caret Bakanlığı b.nası olan yapıya 
odaklanmaktadır. Çalışmada, tar.h. belgeler, m.mar. ç.z.mler ve yüzey araştırmalarına dayalı n.tel b.r anal.z 
yöntem. kullanılmıştır. Yapı, kavramsal, .şlevsel ve mekânsal olmak üzere üç başlık altında anal.z ed.lm.ş 
ve s.mgesel anlamları, tar.hsel .şlevler., plan ve cephe düzen. ayrıntılı olarak .ncelenm.şt.r. Bulgular, 
D'Aronco'nun Batılı estet.k öğeler. Osmanlı bağlamıyla bütünleşt.ren kend.ne özgü b.r tasarım d.l. 
gel.şt.rd.ğ.n. göstermekted.r. Yapılan anal.z, D'Aronco'nun eserler.n.n ve Osmanlı m.mar.s.ndek. geç 
dönem batılılaşma sürec.ndek. eğ.l.mler.n anlaşılmasına katkı sağlaması hedeflenmekted.r. 
 
Anahtar Kel(meler: Ra.mondo D’Aronco, Osmanlı m.mar.s., Art Nouveau, Batılılaşma, Mekânsal Anal.z. 
 
 
ARCHITECTURAL REFLECTIONS OF RAIMONDO D’ARONCO IN THE 

MARMARA UNIVERSITY RECTORATE BUILDING 
 

ABSTRACT 
 
The works of Ital.an arch.tect D'Aronco, who was accepted dur.ng the modern.zat.on process .n the 
Ottoman Emp.re .n the late 19th century, are cons.dered to be a un.que reflect.on of Art Nouveau. In 
add.t.on to the.r aesthet.c appeal, these structures also stand out as reflect.ons of the .deolog.cal and 
adm.n.strat.ve transformat.ons of the per.od. Ra.mondo D'Aronco's arch.tectural traces are st.ll present .n 
Istanbul today. Th.s study exam.nes Ra.mondo D'Aronco's approach from conceptual, funct.onal, and 
spat.al perspect.ves, focus.ng on the bu.ld.ng that .s currently used as the Marmara Un.vers.ty Rectorate 
Bu.ld.ng and was formerly the M.n.stry of Trade bu.ld.ng. The study used a qual.tat.ve analys.s method 
based on h.stor.cal documents, arch.tectural draw.ngs, and surface surveys. The structure was analyzed 
under three head.ngs: conceptual, funct.onal, and spat.al, and .ts symbol.c mean.ngs, h.stor.cal funct.ons, 
plan, and facade layout were exam.ned .n deta.l. The f.nd.ngs show that D'Aronco developed a un.que 
des.gn language that .ntegrated Western aesthet.c elements w.th the Ottoman context. Th.s analys.s a.ms 
to contr.bute to the understand.ng of D'Aronco's works and trends .n the late Western.zat.on process .n 
Ottoman arch.tecture. 
 
Keywords: Ra.mondo D’Aronco, Ottoman arch.tecture, Art Nouveau, Western.zat.on, Spat.al Analys.s. 
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1. GİRİŞ 
 
19. yüzyılın son çeyreği, Osmanlı İmparatorluğu için yalnızca siyasi ve sosyal değil, 
aynı zamanda mekânsal dönüşümlerin de yoğun şekilde meydana geldiği bir dönemdi. 
Tanzimat (1839) ve Islahat (1856) reformlarının ardından hızlanan modernleşme 
süreci, devletin idari mekanizmalarını yeniden yapılandırırken, söz konusu 
dönüşümün fiziksel yansımaları özellikle başkent İstanbul'da yeni mimari 
biçimlerinin çıkışıyla belirginleşmiştir (Çelik, 1993; Bozdoğan, 2001). Bu dönemde 
mimarlık yalnızca teknik bir üretim alanı olarak değil, aynı zamanda ideolojik bir 
temsil aracı olarak da işlev gördü. 
 
Dönem boyunca, Osmanlı İmparatorluğu Batı Ule kültürel ve polUtUk bağları 
doğrultusunda farklı mUmarU yaklaşımlar denemUş ve özellUkle Avrupa'dan davet edUlen 
yabancı mUmarlar aracılığıyla kentsel dokuya yenU bUçUmler kazandırılmıştır (Eldem, 
1999; Dündar, 2006). BahsU geçen mUmarlardan bUrU olan RaUmondo D'Aronco, 
1893'ten 1909'a kadar İstanbul'un resmU baş mUmarı olarak görev yaptı; dönemUnUn en 
üretken UsUmlerUnden bUrU halUne gelen D’Aronco, başta sergU pavyonları, kamu 
bUnaları, türbeler ve konutlar olmak üzere çok sayıda Uşlevsel yapı Unşa etmUştUr 
(Ödekan, 1998). 
 
D’Aronco’nun mimari yaklaşımı, Batı’da gelişen Art Nouveau üslubunu geleneksel 
Osmanlı mimari diliyle harmanlayan özgün bir senteze dayanmaktadır. Organik 
formlar, kavisli cepheler, bitkisel motifler ve yeni malzemelerin kullanımı, 
eserlerinde hem biçimsel hem de düşünsel bir bütünlük içinde yer almaktadır(Ölekli, 
2015). Üslup İstanbul’da sınırlı sayıda mimar tarafından uygulanmış olsa da 
D’Aronco’nun yapıları yalnızca biçimsel bir aktarım benimsemekle kalmamış, aynı 
zamanda bağlamsal ve kültürel bir adaptasyon da sergilemiştir (Bozdoğan, 2001). 
D’Aronco’nun İstanbul’daki mimari mirasını anlamak için çalışma, başlangıçta 
Ticaret Bakanlığı olarak inşa edilen ve şu anda Marmara Üniversitesi Rektörlük 
Binası olarak hizmet veren kamu binasına odaklanmaktadır. Söz konusu yapı, 
yalnızca işlevsel ihtiyaçları karşılayan bir kamusal yapı değil, aynı zamanda geç 
Osmanlı döneminin modernleşme eğilimlerini yansıtan estetik ve ideolojik bir 
temsildir (Kuban, 2010; Akın, 2004). Araştırma kapsamında yapı, kavramsal, işlevsel 
ve mekânsal düzeylerde analiz edilmiştir. Bu çok katmanlı değerlendirme yöntemi, 
yapının hem mimari bütünlüğü hem de tarihsel bağlamı içinde yorumlanmasına 
olanak tanıyarak, D'Aronco'nun özgün tasarım dili ile dönemin mimari arayışları 
arasındaki etkileşimi ortaya koymaktadır. Dolayısıyla bu çalışma, geç Osmanlı 
mimarisinin temsil stratejileri ile D'Aronco'nun mimari yaklaşımı arasındaki ilişkinin 
daha derinlemesine bir değerlendirmesini sunmayı amaçlamaktadır (Ahunbay, 2009; 
Bozdoğan, 2001). 
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1.1. Çalışma Konusu 
 
Çalışma, İstanbul'un tarihi yarımadasında bulunan ve günümüzde Marmara 
Üniversitesi Rektörlük Binası olarak kullanılan yapının kavramsal, işlevsel ve 
mekânsal değerlendirmesini, İtalyan mimar Raimondo D'Aronco'nun mimari 
yaklaşımı temelinde incelemektedir. Geç dönem Osmanlı idari mimarisinin bir örneği 
olan yapı, yalnızca tarihsel işleviyle değil, aynı zamanda estetik özellikleri ve üslup 
senteziyle de öne çıkmaktadır. 
 
1890'larda, Osmanlı İmparatorluğu'nun modernleşme politikaları çerçevesinde, kamu 
binalarının mimari kimliğinde bir dönüşüm yaşanmış; bu süreçte yabancı mimarların 
katkıları ön plana çıkmıştır. Nitekim, İstanbul'da uzun yıllar resmi görevlerde bulunan 
D'Aronco, Batı Avrupa'da gelişen Art Nouveau yaklaşımını Osmanlı mimarisiyle 
sentezleyen öncülerden biri olmuştur. 
 
Çalışmanın odak noktası olan Rektörlük Binası, hem dönemin idari programına yanıt 
veren işlevsel yapısı hem de cephe düzeni, süsleme repertuarı ve plan şemasıyla 
D'Aronco'nun tasarım ilkelerinden güçlü izler taşımaktadır. Yapı geç Osmanlı 
mimarisinde ortaya çıkan eklektik ve modernist eğilimlerin temsilcisi olarak 
değerlendirilmektedir (Bozdoğan, 2001). 
 
Çalışma, mimarlık tarihi literatürüne katkıda bulunmayı ve D'Aronco'nun üslup 
karakterini yapının tarihsel bağlamı ve mimari özellikleri içinde inceleyerek yapının 
korunmasına dair özgün bir yorum geliştirmeyi amaçlamaktadır. 
 
1.2. Araştırmanın Amacı ve Kapsamı 
 
Araştırmanın temel amacı, 19. yüzyıl sonu Osmanlı modernleşme sürecUnUn önde 
gelen mUmarlarından Ramon’da D’Aronco'nun İstanbul'dakU mUmarU üretUmUnU 
kavramsal, Uşlevsel ve mekânsal perspektUflerden Uncelemek ve özellUkle Marmara 
ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası'na (eskU adıyla TUcaret Bakanlığı) odaklanmaktır. BUna, 
estetUk ve temsUlU değerlerUnUn yanı sıra dönemUn UdarU programına yanıt veren Uşlevsel 
yapısıyla da dUkkat çekUcU bUr mUmarU eser olarak kabul edUlmektedUr. 
 
Araştırma, D’Aronco'nun mUmarU yaklaşımının Batı kökenlU Art Nouveau üsluplarını 
geleneksel Osmanlı mUmarU unsurlarıyla nasıl bUrleştUrdUğUnU UncelemektedUr. Üslubun 
geç Osmanlı kent mUmarUsU üzerUndekU etkUsUnU değerlendUrerek, dönemUn UdeolojUk ve 
kültürel mUmarU temsUlUne daUr yenU bUr okuma gelUştUrUlmektedUr. 
 
Çalışmada, tarUhU belgelerden yararlanılarak yapının nUtel analUzU, çUzUmler ve görsel 
malzemeler kullanılmaktadır. Kavramsal analUzde yapının temsUl düzeyU ve sembolUk 
bağlamı, Uşlevsel analUzde kullanım programı ve kurumsal dönüşümü, mekânsal 
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analUzde Use planı, cephe düzenU ve dolaşım yapısı dUkkate alınarak çok yönlü bUr 
analUz yürütülmektedUr. 
 
Araştırmanın kapsamı öncelUklU olarak D'Aronco'nun İstanbul'dakU yapılarından bUrU 
olan Rektörlük BUnası Ule sınırlıdır. Bununla bUrlUkte, çalışmanın tarUhsel bağlamını 
güçlendUrmek UçUn mUmarın dUğer yapılarından örneklerle karşılaştırmalı referanslar 
sunulmaktadır. Çalışma yalnızca yapısal bUr analUz sunmakla kalmayıp, aynı zamanda 
Batılılaşma ve eklektUzmUn geç Osmanlı mUmarUsU üzerUndekU mUmarU etkUsUnU 
tartışmaya açmayı da amaçlamaktadır. 
 
2. YÖNTEM 
 
Bu araştırma nUtel bUr metodolojUk çerçeve etrafında yapılandırılmıştır. Çalışmanın 
temel amacı, RaUmondo D'Aronco'nun Osmanlı başkentUndekU mUmarU üretUmUnU çok 
katmanlı kavramsal, Uşlevsel ve mekânsal bUr bağlamda analUz etmektUr. Bu amaçla, 
mUmarın estetUk yaklaşımı, planlama yaklaşımı ve dönemsel bağlamı, özellUkle 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası örneğUnde analUz edUlmUştUr. 
 
Araştırma sürecUnde kullanılan verUler büyük ölçüde UkUncUl kaynaklardan ve yerUne 
belgelenmUş mUmarU kaynaklardan elde edUlmUştUr. Yapı UçUn hazırlanan rölöve, 
restUtüsyon ve restorasyon projelerU UncelenmUş, mUmarU planlar ve cephe çUzUmlerU 
görsel analUz kullanılarak değerlendUrUlmUştUr. Ayrıca, arşUv fotoğrafları, tarUhU harUtalar 
ve UlgUlU lUteratür kaynakları kullanılarak bağlamsal analUzler yapılmıştır. 
 
Yapının analUzUnde üç aşamalı bUr yöntem benUmsenmUştUr. Kavramsal analUz, yapının 
sembolUk temsUllerUnU ve bunların dönemUn UdeolojUk mUmarU yaklaşımlarıyla UlUşkUsUnU 
ele almıştır. İşlevsel analUz Use yapının kullanım senaryolarını, program 
gereksUnUmlerUnU ve tarUh boyunca geçUrdUğU Uşlevsel dönüşümlerU UncelemUştUr. 
Mekansal değerlendUrme, plan şeması, cephe düzenU, doğal ışık kullanımı, Uç-dış 
UlUşkUler ve dolaşım düzenlerU gUbU fUzUksel özellUklere odaklanmıştır. 
 
MetodolojUk çerçeve, yapının özgün mUmarU karakterUnU ortaya çıkarmayı ve 
D'Aronco'nun tasarım yaklaşımını geç dönem Osmanlı mUmarUsUnUn genel yapısal ve 
estetUk eğUlUmlerUyle UlUşkUlendUrmeyU mümkün kılmıştır. AnalUz sürecU, yorumlayıcı bUr 
okuma yöntemUyle desteklenmUş ve farklı verU kaynaklarının karşılaştırmalı 
değerlendUrmesU yoluyla bütüncül bUr mUmarU analUz gerçekleştUrUlmUştUr. 
 
3. LİTERATÜR TARAMASI 
 
Raimondo D’Aronco’nun Osmanlı İmparatorluğu’ndaki mimari faaliyetleri, özellikle 
İstanbul’daki yapıları üzerinden değerlendirilen çok sayıda akademik çalışmaya konu 
olmuştur. İlgili literatür, genellikle D’Aronco’nun Batı kökenli Art Nouveau üslubunu 
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Osmanlı’nın geleneksel mimari öğeleriyle nasıl sentezlediğine odaklanmaktadır 
(Batur, 1993; Ölekli, 2015). 
 
Afife Batur’un kapsamlı çalışması, D’Aronco’nun İstanbul’daki mimari üretimini 
detaylı biçimde belgeleyerek, onun tasarım dilini ve yapı repertuarını sistemli biçimde 
analiz eden ilk kaynaklardan biri olarak öne çıkar. Batur, mimarın estetik anlayışını 
biçimsel, işlevsel ve ideolojik düzlemlerde değerlendirerek, dönemin mimarlık 
iklimine katkılarını ortaya koyar (Batur, 1993). 
 
Nur Akın (2000), geç Osmanlı döneminde İstanbul’da görev yapan yabancı 
mimarların, kentsel mekânın yeniden biçimlenmesinde oynadıkları rolü tartışırken 
D’Aronco’nun üretimlerini de dönemin çokkültürlü yapısı ve batılılaşma politikaları 
bağlamında ele alır. Akın’a göre bu mimarlar yalnızca tasarımcı değil, aynı zamanda 
modernleşmenin temsil araçlarıdır (Akın, 2000). 
 
Sibel Bozdoğan’ın (2001) çalışması ise, mimarlığı ideolojik temsiliyetin bir aracı 
olarak ele alır. D’Aronco’nun üretimleri modern Osmanlı kimliğinin inşasında 
sembolik bir rol üstlenir. Bozdoğan’ın kuramsal yaklaşımı, bireysel mimari 
tasarımları siyasal bağlamla ilişkilendirme açısından literatürde önemli bir boşluğu 
doldurur (Bozdoğan, 2001). 
 
D’Aronco’nun biçimsel yaklaşımlarını inceleyen güncel çalışmalardan biri olan 
Kocakoç (2018), mimarın Art Nouveau etkili yapı detaylarını ve bu detayların yerel 
mimariyle nasıl bütünleştiğini açıklamaya odaklanır. Kocakoç’a göre D’Aronco, 
estetik taşıyıcılığı güçlü olan öğeleri yalnızca yüzeysel biçimde değil, yapının plan, 
cephe ve süsleme bütünlüğü içinde yeniden kurgulamıştır (Karakoç, 2018). 
 
Ölekli (2015) ise, Art Nouveau’nun Osmanlı coğrafyasındaki yansımasını geniş bir 
tarihsel bağlamda ele alarak D’Aronco’nun Art Nouveau üslubun İstanbul’daki en 
güçlü temsilcisi olduğunu vurgular. Bu yaklaşım, mimarın bireysel çizgisini evrensel 
akımlarla birlikte değerlendirme açısından literatüre önemli bir katkı sağlar (Ölekli, 
2015). 
 
Alev Erarslan (2024), D’Aronco’nun İstanbul’daki konut yapılarında Art Nouveau 
üslubunu nasıl yerelleştirdiğini incelemiştir. Yazar, cephe tasarımı, mekânsal 
organizasyon ve süsleme anlayışının Osmanlı konut geleneğiyle nasıl bütünleştiğini 
örnekler üzerinden analiz eder. Botter Apartmanı ve Yeniköy’deki konutlar gibi 
yapılar üzerinden, D’Aronco’nun doğaya referanslı süsleme dili ile yerel üretim 
tekniklerini başarılı şekilde harmanladığı vurgulanır. Makale, D’Aronco’nun estetik 
ile işlevselliği bir arada düşünerek, Osmanlı kent yapısına özgün katkılar sunduğunu 
ortaya koymaktadır (Eraslan, 2024). 
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Altan’a göre, Botter Apartmanı, Şeyh Zafir Türbesi ve Yeniköy’deki konutlar gibi 
yapılar, simetrik ve asimetrik kurgu arasındaki dengeyi başarılı şekilde yansıtır. 
Cephelerde akıcı hatlar, doğadan ilham alan süsleme ögeleri ve yüzey geçişleriyle 
elde edilen derinlik etkisi ön plana çıkmaktadır. Ayrıca D’Aronco’nun yalnızca dış 
cepheye değil, iç mekân organizasyonuna da önem verdiği; mekânsal hiyerarşi ve 
işlevselliği gözeterek tasarım yaptığı vurgulanmaktadır (Altan, 2016). 
 
Tüm bu çalışmalar, D’Aronco’nun mimari mirasını farklı perspektiflerden ele alsa da 
Marmara Üniversitesi Rektörlük Binası gibi yapılar özelinde yapılan kapsamlı 
analizler literatürde oldukça sınırlıdır. Makale, söz konusu eksikliği gidermeyi 
amaçlayarak D’Aronco’nun tasarım ilkeleri ile geç Osmanlı mimarisindeki dönüşüm 
süreçlerini özgün bir yapı üzerinden tartışmaya açmaktadır. 
 
4. RAİMONDO D'ARONCO VE OSMANLI MİMARLIĞI 
 
4.1. D'Aronco’nun Yaşamı ve MRmarlık Yaklaşımı 
 
RaUmondo D’Aronco, 1857 yılında İtalya'nın UdUne yakınlarında doğdu. MUmarlık 
eğUtUmUnU VenedUk'tekU AccademUa dU Belle ArtU'de tamamlayan D’Aronco, karUyerUnUn 
başlarında İtalya'da çeşUtlU projelerde yer aldı ve özellUkle sanat ve mühendUslUğU 
bUrleştUrme yaklaşımına dUkkat çektU. 1893 yılında II. AbdülhamUd'Un davetU üzerUne 
İstanbul'a gelen D’Aronco, yaklaşık on altı yıl boyunca Osmanlı sarayının resmU baş 
mUmarı olarak görev yaptı. Görev süresU boyunca başkenttekU bUrçok önemlU yapının 
tasarımını üstlendU. 
 
D’Aronco'nun mUmarU yaklaşımı, dönemUn etkUlU Avrupa stUlU Art Nouveau'yu 
geleneksel Osmanlı mUmarUsUyle sentezleme gUrUşUmUne dayanıyordu. Doğadan Ulham 
alan süsleme detayları, kavUslU cepheler, asUmetrUk formlar ve yenU malzemelerUn 
kullanımı eserlerUnde sıklıkla görülür (Akın, 2000). Ancak D'Aronco'nun en çarpıcı 
özellUğU, Osmanlı mUmarU kültürünü derUnlemesUne UncelemesU ve Batı üsluplarını 
doğrudan uygulamak yerUne, yerel unsurları estetUk açıdan bütüncül bUr çerçevede 
kullanmasıdır. 
 
D'Aronco, türbeler, konutlar, sergU pavyonları ve UdarU bUnalar da dahUl olmak üzere 
çeşUtlU Uşlevlere sahUp yapılar tasarlamıştır. ÇeşUtlUlUk, yalnızca formda değUl, aynı 
zamanda UşlevsellUk ve yapıda da esneklUğUnU göstermektedUr. İstanbul'dakU eserlerU 
özgün bUr mUmarU dUlUn ve geç Osmanlı modernleşmesUnUn mUmarU temsUllerU olarak 
kabul edUlmektedUr. 
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Şekil 4.1. Raimondo D’Aronco 
 
4.2. On Dokuzuncu Yüzyıl Sonu Osmanlı MRmarRsR 
 
19. yüzyılın UkUncU yarısı, Osmanlı İmparatorluğu'nda yalnızca sUyasU ve sosyal açıdan 
değUl, mUmarU açıdan da köklü değUşUmlerUn yaşandığı bUr dönemdU. TanzUmat Fermanı 
(1839) ve Islahat Fermanı (1856) Ule başlayan modernleşme sürecU, UdarU yapıların 
yenUden düzenlenmesUnU beraberUnde getUrmUş ve modernleşme sürecU de mUmarU 
üretUmU doğrudan etkUlemUştUr (Akın, 2000). Saraylar, hükümet bUnaları, eğUtUm 
kurumları ve altyapı, özellUkle İstanbul'da Unşa edUlenler, Batı üsluplarının artan 
etkUsUyle şekUllenmUştUr. 
 
Bu dönemde Osmanlı mUmarUsU eklektUk karakterUyle dUkkat çekmektedUr. NeoklasUk, 
barok ve rokoko gUbU Batı kökenlU üsluplar, geleneksel Osmanlı mUmarUsUyle bUrleşerek 
yenU bUr sentez yaratmıştır. Üslup bUrlUğU yerUne, bUrden fazla üslubun kullanılması, 
mUmarUde hem çeşUtlUlUğU hem de üslup geçUşlerUnU artırmıştır. ÖzellUkle Sultan 
AbdülazUz ve Sultan II. AbdülhamUd dönemlerUnde Osmanlı mUmarUsU belUrgUn bUr 
şekUlde farklı bUr üslupla karakterUze edUlmUştUr. AbdülhamUd dönemUnde, eklektUk 
üslup saray ve kamu bUnalarının tasarımında yaygın olarak benUmsenmUştUr. 
 
19. yüzyılın son çeyreğUnde, Avrupa'da etkUlU olan Art Nouveau üslubu İstanbul'da 
etkUsUnU yUtUrmUştUr. Osmanlı İmparatorluğu'nda bu üslubun öncülerUnden olan 
RaUmondo D'Aronco, modern Avrupa mUmarUsUnU yerel mUmarUyle bUrleştUrerek yenU 
bUr estetUk anlayış getUrmUştUr. EserlerU, Batı üsluplarının yalnızca dış cephe 
süslemelerUnde değUl, aynı zamanda yapının strüktüründe ve mekânsal düzenUnde de 
UçselleştUrUldUğUnU göstermektedUr. 
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NetUce UtUbarıyla, 19. yüzyılın sonlarına doğru, Osmanlı mUmarUsU, geçmUşUn klasUk 
formlarını korumaya çalışırken, modernleşme polUtUkaları doğrultusunda 
Batılılaşmaya açık bUr mUmarU kUmlUk gelUştUrmUştUr. Bu geçUş, D'Aronco gUbU yabancı 
mUmarların katkılarıyla daha görünür ve etkUlU hale gelmUştUr. 
 
4.3. D’Aronco DönemR (1893–1909) Osmanlı MRmarlığında Akımlar 
 
RaUmondo D’Aronco’nun İstanbul baş mUmarlığı görevU, II. AbdülhamUd’Un davetU 
üzerUne 1893’te başladı ve 1909’a kadar sürdü. Söz konusu dönem, Osmanlı 
İmparatorluğu’nda hem teknUk hem de estetUk açıdan hızlanan bUr mUmarU dönüşüm 
dönemUyle aynı zamana denk geldU ve Avrupa Ule kültürel ve entelektüel temas 
yoğunlaştı. Bu dönemde İstanbul’un mUmarU sUlüetU köklü değUşUklUklere uğradı ve 
yerlU ve yabancı mUmarlar yenU tUpolojUler, malzemeler ve stUller gelUştUrmek UçUn Uş 
bUrlUğU yaptı. 
 
Dönem boyunca Osmanlı mUmarUsUnde üç temel yaklaşım ortaya çıktı: eklektUk üslup, 
Art Nouveau’nun etkUsU ve yerel ve ulusal bUr üslup arayışı. EklektUk üslup, barok, 
neoklasUk ve oryantalUst unsurların bUr arada kullanımıyla karakterUze edUlUrken, Art 
Nouveau, D’Aronco gUbU Avrupalı mUmarların bUreysel çalışmalarında daha belUrgUn 
bUr şekUlde ortaya çıktı. Aynı dönemde, özellUkle 20. yüzyılın başlarına doğru, yerel 
mUmarlar arasında geçmUşe dönüşe (Selçuklu ve erken Osmanlı mUmarUsU) dayalı bUr 
“ulusal mUmarlık” anlayışı gelUşmeye başlamıştır. 
 
EklektRsRzm 
 
MUmarU tasarımda eklektUzm, farklı dönem ve üsluplardan mUmarU unsurları bUr araya 
getUrerek yenU bUr bütün oluşturan bUr yaklaşımdır. EklektUk mUmarU, belUrlU bUr döneme 
veya üsluba bağlı kalmadan, geçmUşten gelen unsurları seçUcU bUr şekUlde yenUden 
yorumlar. BahsU geçen yaklaşım, özellUkle 19. yüzyılın sonlarında sanayUleşme ve 
modernleşmenUn hız kazandığı şehUrlerde yaygındı. 
 
Osmanlı İmparatorluğu'nda eklektUzm, Batılılaşma sürecUnUn etkUsUyle yenU mUmarU 
arayışların ortaya çıktığı TanzUmat sonrası dönemde ön plana çıktı. Barok, neoklasUk 
ve Rokoko gUbU Batı kökenlU üsluplar, geleneksel Osmanlı mUmarUsUyle bUrleştUrUlerek 
yenU bUr mUmarU Ufade bUçUmU yaratıldı. Bu yapılarda yerlU ve yabancı mUmarlar 
geçmUşUn mUmarU mUrasını yorumlarken aynı zamanda dönemUn modern UhtUyaçlarını 
karşılayan yapılar ürettUler. EklektUk yaklaşımlar, tek bUr mUmarU söyleme bağlı 
kalmayan özgür bUr bUçUm anlayışı sunarken, eleştUrmenler tarafından zaman zaman 
"kUmlUksUz" veya "tarUhsel bağlamdan kopuk" olarak eleştUrUlmUştUr (Kuban, 2007). 
Ancak, özellUkle İstanbul gUbU çok kültürlü toplumsal yapılara sahUp şehUrlerde, söz 
konusu seçUcU dUl, dönemUn kültürel çeşUtlUlUğUnU yansıtan önemlU bUr temsUl aracı halUne 
gelmUştUr. 
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MUmarlıkta eklektUzm, yalnızca bUçUmsel bUr harmanlama değUl, aynı zamanda geçmUş 
Ule şUmdU arasında yaratıcı bUr UlUşkU olarak da düşünülebUlUr. İlgUlU çerçevede hem 
tarUhsel hem de entelektüel bağlamlarda mUmarlığın çoğulcu doğasını temsUl eder. 
 
Art Nouveau 
 
Art Nouveau, 19. yüzyılın sonlarında Avrupa'da ortaya çıkan ve doğadan Ulham alan 
organUk formlarla karakterUze edUlen bUr sanat akımıdır. KlasUk geleneklerU reddeden 
ve bUr bUnanın her unsurunu tasarımın bUr parçası olarak gören bütüncül bUr mUmarU 
yaklaşımı temsUl eder. Söz konusu stUlde, cephe düzenlerU, pencere çerçevelerU, 
korkuluklar, mobUlyalar ve Uç dekorasyon gUbU tüm detaylar bUr bütünün parçası olarak 
kabul edUlUr. 
 
Üslup açısından Art Nouveau, kavUslU çUzgUler, çUçek motUflerU, dalga formları, 
asUmetrUk cepheler ve dekoratUf demUr UşçUlUğU gUbU unsurlarla karakterUze edUlUr. 
Malzeme kullanımı, dökme demUr, vUtray, seramUk ve ahşap gUbU malzemelerUn 
sanatsal UşlenmesUnU vurgular (Gontar, 2006). 
 
RaUmondo D’Aronco, Osmanlı İmparatorluğu'nda Art Nouveau'nun en önemlU 
temsUlcUsUydU. Bu modern Avrupa stUlUnU İstanbul'un yerel mUmarU tarzıyla bUrleştUrerek, 
geleneksel Osmanlı süslemelerUyle uyumlu bUr şekUlde tamamlanan özgün yapılar 
yaratmıştır. Art Nouveau, eserlerUnde yalnızca bUçUmsel bUr yansıma değUl, aynı 
zamanda dönemUn toplumsal ve estetUk dönüşümünün bUr UfadesU olarak da Uşlev 
görmüştür. 
 
Art Nouveau, yalnızca bUr mUmarU üslup değUl, aynı zamanda modernleşmenUn sanatsal 
ve kültürel boyutlarını somutlaştıran bUr Ufade dUlU olarak da kabul edUlUr. Avrupa'da 
olduğu gUbU Osmanlı İmparatorluğu'nda da bu üslup, modern bUreyU ve estetUk 
yenUlenmeyU temsUl etmUştUr. 
 
Ulusal MRmarlık Akımı 
 
20. yüzyılın başlarında Osmanlı İmparatorluğu'nun son dönemlerUnde ortaya çıkan ve 
özellUkle 1908-1930 yılları arasında etkUlU olan bUr mUmarU akımdır. Batı etkUsUndekU 
mUmarU üsluplara tepkU olarak ortaya çıkan akım, Osmanlı-Türk mUmarU mUrasına 
dayalı yenU bUr ulusal kUmlUk arayışının ürünüdür. 
 
Akımın temel amacı, geçmUşUn sembolUk değerlerUnU modern yapı teknUklerUyle 
bUrleştUrerek Osmanlı klasUk mUmarUsUnden (özellUkle MUmar SUnan üslubundan) Ulham 
almaktır. SUvrU kemerler, kubbeler, revaklar, klasUk cephe düzenlemelerU, çUnU 
süslemelerU ve geleneksel taş UşçUlUğU bu akımın temel unsurları arasındadır (Kuban, 
2007). 
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BUrUncU Ulusal MUmarlık Akımı'nın önde gelen mUmarları arasında KemaleddUn Bey, 
Vedat Tek, ArUf HUkmet Koyunoğlu ve GUulUo MongerU bulunmaktadır. BahsU geçen 
mUmarlar, kamu bUnaları (postaneler, bankalar, okullar ve hükümet bUnaları) gUbU 
prestUjlU projelerde klasUk Osmanlı formlarını ve detaylarını çağdaş UşlevsellUkle 
uyumlu bUr şekUlde yorumladılar (Akın, 2000). 
 
Söz konusu hareket yalnızca bUçUmsel bUr çerçeveye değUl, aynı zamanda UdeolojUk bUr 
çerçeveye de sahUptU. İkUncU MeşrutUyet'ten sonra yükselen Türkçülük ve mUllUyetçUlUk 
fUkUrlerU mUmarUde kendUnU gösterdU. Dolayısıyla, BUrUncU Ulusal MUmarlık HareketU 
yalnızca bUr mUmarU üslup değUl, aynı zamanda bUr kUmlUk Unşa aracıydı. 
 
DönemUn sonunda CumhurUyet'Un Ulanıyla bUrlUkte bu üslup, genç TürkUye 
CumhurUyetU'nUn erken dönem mUmarlık polUtUkalarını etkUledU ve 1930'lara kadar 
kamu bUnalarında baskın mUmarU söylem halUne geldU. 
 
5. D’ARONCO’NUN İSTANBUL’DAKİ YAPILARI ÜZERİNE ANALİZ 
 
5.1. Günümüze Ulaşmamış veya Korunmamış Yapılar 
 
RaUmondo D’Aronco’nun İstanbul’dakU mUmarU üretUmU genUş bUr yelpazeye yayılmış 
olsa da, bu eserlerUn önemlU bUr kısmı ya günümüze ulaşamamış ya da cUddU şekUlde 
hasar görmüştür. Bunun başlıca nedenlerU arasında yapıların geçUcU UşlevlerU, 
kentleşmenUn getUrdUğU baskılar, koruma polUtUkalarının yetersUzlUğU ve dönemUn yapı 
teknUklerUnUn uzun ömürlü olmayışı yer almaktadır. 
 
D’Aronco tarafından tasarlanan, özellUkle Galata ve Pera semtlerUndekU bazı özel 
konut yapıları Art Nouveau etkUlerUnU yansıtmaktadır. Ancak yapıların bUr kısmı 
zamanla çökmüş, bUr kısmı Use özgünlüğünü yUtUrmUştUr. İşlevsel değUşUmler, 
müdahalesUz bakım eksUklUğU ve gelUşen kentsel doku, bu kayıpların başlıca nedenlerU 
arasındadır. 
 
D’Aronco’nun İstanbul’dakU mUmarU mUrası, günümüze ulaşan yapılarla sınırlı 
değUldUr. Tamamlanmamış projeler, geçUcU sergU bUnaları, özgünlüğünü yUtUrmUş 
konutlar da mUmarın mUmarU yaklaşımı ve dönemUn estetUk tercUhlerU hakkında önemlU 
Upuçları sunuyor. 
 
5.1.1. Karaköy MerzRfonlu Kara Mustafa Paşa MescRdR 
 
Karaköy CamUU, İtalyan mUmar RaUmondo D’Aronco tarafından 1903 yılında 
İstanbul’un Karaköy Meydanı’nda tasarlanmış, Uşlevsel çeşUtlUlUğU ve üslup sentezUyle 
dUkkat çeken küçük ölçeklU bUr Ubadet yapısıdır. II. AbdülhamUd’Un talUmatıyla Unşa 
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edUlen camU, dönemUn kent estetUğUyle uyumlu olacak şekUlde dUnU ve kamusal UşlevU 
olan bUr yapı olarak düşünülmüştür. 
 

 
 

Şekil 5.1. Karaköy Hava Fotoğrafı (Kaynak: Eski İstanbul Fotoğraf Arşivi) 
 

 
 

Şekil 5.2. Karaköy Meydan, (Kaynak: Eski İstanbul Arşivi) 
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Karaköy CamUU, 1958 yılında İstanbul’da gerçekleştUrUlen yol genUşletme ve kent 
düzenleme çalışmaları kapsamında UstUmlak edUlerek yıkılmıştır. CamUnUn bazı 
parçalarının Kınalıada CamUU’nde kullanıldığı yönünde bUlgUler mevcuttur, ancak 
aktarım sınırlı düzeyde gerçekleşmUştUr. Günümüzde yapıdan herhangU bUr Uz 
kalmamıştır. Günümüzde rekonstrüksUyon çalışmalarına başlanmıştır. 
 
Plan ve MRnare ÖzellRklerR 
 
Aşağıda maddeler halUnde Plan ve mUnare özellUklerU verUlmUştUr. 
 

• CamU, yaklaşık 10x13 metre boyutlarında kompakt bUr plan şemasına 
sahUptUr. 

• Yapı planı sekUzgen olarak tasarlanmıştır. Bu form, hem geleneksel Osmanlı 
mUmarUsUndekU geometrUk anlayışa hem de Art Nouveau’dakU bUçUmsel 
özgürlüğe göndermede bulunur. 

• ZemUn kat tUcarU kullanım amacıyla ayrılmış ve dükkânlar yerleştUrUlmUştUr. 
Bu durum, yapının sadece dUnU değUl, ekonomUk bUr Uşleve de sahUp olduğunu 
gösterUr. 

• Üst katta yer alan Ubadet mekânı, merkezU kubbeyle örtülmüş ve nUspeten 
sade Uç mekânla desteklenmUştUr. 

• CamUye aUt tek mUnare, yapı Ule bütünlük gösteren şekUlde sekUzgen planlı, 
kapalı şerefelU ve kısa boyludur.  

• MUnarenUn şerefesU, kıvrımlı Art Nouveau payandalarla taşınmaktadır. 
 

      
 

Şekil 5.3. Merzifonlu Kara Mustafa Paşa Mescidi ve El Çizimi, Karaköy 
(Kaynak: Kültür Envanteri) 
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Yapı MalzemesR ve Taşıyıcı SRstem 
 

• Taşıyıcı sUstemde çelUk putrel kullanılmıştır. 
• Dış cepheler mermer levhalarla kaplanmıştır. 
• Cepheler yapının anıtsal ölçeğUne oranla oldukça hareketlUdUr. 

 
CephesR ve Süsleme Unsurları 
 

• CephenUn alınlık kısmında çUçek motUflerU ve kıvrımlı Art Nouveau çUzgUlerU 
yer almaktadır. 

• Pencereler hem kemerlU hem de dUkdörtgen açıklıklar şeklUnde tasarlanmış; 
pencere araları bUtkUsel motUflerle çevrelenmUştUr. 

 
5.2. Mevcut Durumda Korunan Yapılar 
 
RaUmondo D’Aronco’nun İstanbul’da Unşa ettUğU yapılar arasında günümüze ulaşan 
örnekler, onun mUmarU yaklaşımının anlaşılabUlmesU açısından büyük önem 
taşımaktadır. İlgUlU yapılar hem Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemUnde sarayla 
kurduğu yakın UlUşkU doğrultusunda kamusal alanda üstlendUğU rollerU hem de bUreysel 
tasarım dUlUnU belgeleyen nUtelUklU örneklerdUr. D’Aronco’nun özellUkle İstanbul’da 
Unşa ettUğU dUnU, UdarU ve özel konut yapılarının bUr bölümü çeşUtlU restorasyonlarla 
korunmuş ve bugüne ulaşmıştır. 
 
Bu yapılar UçUnde en çok bUlUnenlerden bUrU, Şeyh ZafUr TürbesU ve KüllUyesU’dUr. 
BeşUktaş’ta yer alan küllUye, türbe, kütüphane ve çeşme bUrUmlerUnden oluşmakta olup 
hem mUmarU hem de sUmgesel değerU açısından dUkkat çekUcUdUr. KüllUyede geleneksel 
Osmanlı anıtsallığı Ule Batı etkUlU süsleme dUlU bUr arada kullanılmıştır. 
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Şek$l 5.6. Şeyh ZafMr KüllMyesM (Kaynak: Gürsoy Grup ArşMv) 
 
BUr dUğer önemlU yapı olan Botter Apartmanı, D’Aronco’nun İstanbul’dakU Ulk konut 
tUpU yapılarından bUrUdUr (Eldem, 1984). Beyoğlu’nda yer alan yapı, aynı zamanda Art 
Nouveau üslubunun İstanbul’dakU en erken örneğU olarak kabul edUlmektedUr. Cephede 
kullanılan bUtkUsel motUfler, asUmetrUk düzenleme, demUr UşçUlUğU ve cam vUtraylarla 
zengUnleştUrUlmUş detaylar, D’Aronco’nun Avrupa’dakU modern mUmarU akımlarla 
kurduğu UlUşkUnUn güçlü bUr göstergesUdUr. 
 

 
 

Şek$l 5.7. Botter Apartmanı 
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5.3. Kavramsal, İşlevsel ve Mekânsal İnceleme YöntemR 
 
RaUmondo D’Aronco’nun İstanbul’dakU yapılarından bUrU olan Marmara ÜnUversUtesU 
Rektörlük BUnası’nın mUmarU özellUklerU üç aşamalı bUr analUz yöntemU kullanılarak 
değerlendUrUlmUştUr. AnalUz sürecU üç ana başlık altında yürütülmüştür: yapının 
kavramsal boyutu, Uşlevsel kullanımı ve mekânsal organUzasyonu. Bu çalışma, hem 
mUmarın bUçUmsel tercUhlerUnUn ardındakU düşünsel temellerU hem de yapının zaman 
UçUnde geçUrdUğU dönüşümlerU sUstematUk olarak analUz etmeyU amaçlamaktadır. 
 
Kavramsal analUz bölümünde yapının UdeolojUk ve kültürel temsUlU UncelenmUştUr. 
Yapının, Unşa edUldUğU dönemUn modernleşme polUtUkaları ve estetUk eğUlUmlerUyle 
UlUşkUsU değerlendUrUlerek, D’Aronco’nun tasarım yaklaşımının sembolUk yönlerU 
ortaya çıkarılmıştır. Bakış açısı, mUmarlık tarUhUnUn yalnızca bUçUmsel değUl, aynı 
zamanda düşünsel boyutlarını da kapsayan bUr yaklaşımı gereklU kılmıştır. 
 
İşlevsel analUzde yapının özgün amacı, tasarım dönemUnUn programatUk UhtUyaçlarına 
nasıl yanıt verdUğU ve zaman UçUnde geçUrdUğU Uşlevsel değUşUmler UncelenmUştUr. Bu 
yaklaşım, mUmarU ürünlerUn yalnızca tasarlandıkları bağlam UçUnde değUl, aynı 
zamanda değUşen kullanım koşulları UçUnde de değerlendUrUlmesU gerektUğU anlayışına 
dayanmaktadır. 
 
Mekânsal analUz Use yapının fUzUksel düzenUne odaklanarak, plan şeması, hacUm 
UlUşkUlerU, cephe kompozUsyonu, doğal ışık kullanımı, Uç sUrkülasyon ve malzeme 
seçUmU gUbU mUmarU kararları kapsamlı bUr şekUlde değerlendUrmUştUr. Bu süreçte, 
D'Aronco'nun üslup karakterU Ule yapının kurumsal UşlevU arasında kurulan denge 
sorgulanmış ve mekânsal kompozUsyonun bütüncül bUr okuması yapılmıştır. 
 
D'Aronco'nun özgün mUmarU üslubu Ule geç dönem Osmanlı mUmarU üslubu arasındakU 
çok boyutlu etkUleşUmU ortaya koymak UçUn üçlü analUz yöntemU seçUlmUştUr. Yöntem, 
nUtel verU analUzU, karşılaştırmalı belge analUzU ve bağlamsal analUze dayalı görsel 
yorumlama Ule desteklenmUştUr. 
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6. MARMARA ÜNİVERSİTESİ REKTÖRLÜK BİNASI 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası, FatUh UlçesUne bağlı At Meydanında 78 pafta, 
121 ada, 31 parselde yer almaktadır. 
 

 
 

Şek$l 6.1. TarMhM Yarımada (Kaynak: Alman MavMlerM) 
 
İstanbul’un TarUhU Yarımadası’nda, Sultanahmet Meydanı’nında yer alan Marmara 
ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası, Osmanlı’nın geç dönem modernleşme sürecUnde Unşa 
edUlmUş UdarU mUmarU mUrasının önde gelen örneklerUnden bUrU olarak kabul 
edUlmektedUr (Ortaylı, 2020). 
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Şek$l 6.2. VazMyet Planı 

 
Günümüzde Marmara ÜnUversUtesU'ne ev sahUplUğU yapan bUna, başlangıçta ZUraat, 
Maden ve Orman NezaretU olarak tasarlanmış ve kullanılmıştır. 
 

 
 

Şek$l 6.3. At meydanı, DMkMlMtaşlar ve Marmara ÜnMversMtesM Rektörlük BMnası / Abdullah 
Fréres Fotoğrafı (1880-1893) 
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Yapının, zamanla ortaya çıkan Uşlevsel yetersUzlUklerU ve yenU estetUk beklentUler 
doğrultusunda, Sultan II. AbdülhamUd dönemUnde İstanbul’un resmU baş mUmarı 
RaUmondo D’Aronco tarafından yenUden ele alındığı akademUk çevrelerde genel kabul 
görmektedUr (Somel, 2001). D’Aronco’nun müdahalesUyle bUna, yalnızca bUr kamu 
hUzmetU yapısı olmanın ötesUne geçmUş; Batı etkUlU yenU bUr temsUl dUlUyle, Osmanlı 
modernleşmesUnUn sembolUk bUr göstergesUne dönüşmüştür. 
 

 
 

Şek$l 6.4. Kuzeydoğu CephesM, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM  
(Kaynak:İstanbul ÜnM. NadMr Eser) 

 
StratejUk konumu UtUbarıyla yapı, hem BabıâlU gUbU merkezU UdarU yapılarla mekânsal 
UlUşkUsU, hem de Sultanahmet çevresUndekU dUplomatUk ve bürokratUk odağa yakınlığıyla 
dUkkat çeker. Mekânsal konumlanma, yapıyı sıradan bUr UdarU bUna olmaktan çıkararak, 
Osmanlı DevletU’nUn Batı Ule kurduğu yenU UlUşkUlerUn mekânsal-temsUlU UfadesU halUne 
getUrmUştUr (Akyüz, 2019). DönemUn estetUğUne uygun olarak, klasUk Osmanlı kamu 
yapılarından farklı, Batı esUntUlU bUr cephe kompozUsyonu Ule tasarlanan yapı, 
geleneksel formlarla uyum UçUnde tasarlanmıştır.  Marmara ÜnUversUtesU tarafından 
kullanılan yapı, bugün hem mUmarU hem de tarUhsel olarak İstanbul'un kültürel 
mUrasının bUr parçası olmaya devam etmektedUr. Restorasyon sürecU boyunca orUjUnal 
plana büyük ölçüde sadık kalınmış ve yapının sembolUk ve Uşlevsel kUmlUğU korunmaya 
çalışılmıştır. Yapı, D'Aronco'nun İstanbul'dakU mUmarU mUrası UçUnde korunan ve aktUf 
olarak kullanılan az sayıdakU yapıdan bUrUdUr. 
 
6.1. Kavramsal İnceleme 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası, 19. yüzyılın UkUncU yarısında Osmanlı 
İmparatorluğu’nun sanayUleşme ve teknUk eğUtUmU destekleme çabaları doğrultusunda, 
1866–1868 yılları arasında SanayU MektebU olarak Unşa edUlmUştUr. Yapının Ulk UşlevU, 
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nUtelUklU zanaatkârlar ve teknUk personel yetUştUrmek amacıyla tasarlanmış bUr meslekU 
eğUtUm kurumu olarak belUrlenmUştUr. Bu durum, yapının plan organUzasyonunda ve 
cephe kurgusunda da gözlemlenebUlecek bUçUmde, akılcı ve Uşlevsel bUr mUmarU 
anlayışla UlUşkUlUdUr (EyUce, 1994; Kuban, 2007). 
 
EskU TUcaret Bakanlığı bUnası olarak Unşa edUlen bUna, Yapı, 1894 İstanbul 
DepremU’nde ağır hasar görmüş ve sonrasında dönemUn saray başmUmarı olan 
RaUmondo D’Aronco tarafından restore edUlmUştUr. D’Aronco’nun müdahalesU, 
yapının orUjUnal formunu büyük ölçüde korumakla bUrlUkte, özellUkle gUrUş cephesUnde 
görülen Art Nouveau etkUlU eklemelerle dUkkat çeker. KavUslU hatlar, lokmalı ferforje 
demUr korkuluklar, vUtraylı kapı açıklıkları ve asUmetrUk cephe vurguları, 
D’Aronco’nun İstanbul’dakU dUğer yapılarında da Uzlenen bUçUmsel dUlUn bUr parçası 
olarak yapıya yansımıştır (BarUllarU & GodolU, 1997). 
 

 
 

Şek$l 6.5 Kuzeydoğu CephesM (Kaynak: Gürsoy Grup ArşMvM (2025) 
 
Kavramsal olarak yapı geleneksel Doğu değerlerUne hem de Batı merkezlU estetUk 
yapılara aynı anda gönderme yapan melez bUr mUmarU Ufade sunar. Yapı, mUmarU temsUl 
yoluyla kUmlUk oluşturma çabasının ürünü olarak yorumlanabUlUr (Cansever, 1991). 
DönemUn egemen UdeolojUsU ve mUmarın bUreysel yaratıcılığı, bu yapıda bUrbUrUnU 
tamamlayan UkU katmanlı bUr anlatı yaratır. 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası, mUmarU formların ötesUne geçen bUr temsUl 
alanı olarak değerlendUrUlmelUdUr. Yapının hem UdeolojUk anlamda Osmanlı 
modernleşmesUnUn bUr sUmgesU hem de D’Aronco’nun estetUk düşüncesUnUn özgün bUr 
UfadesU olarak değerlendUrUlmesU gerekUr. 
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6.2. İşlevsel ÖzellRkler 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası olarak günümüzde kullanılan yapı, Unşa 
edUldUğU dönemde Osmanlı DevletU'nUn ekonomUk organUzasyonunu yöneten TUcaret 
NezaretU (Bakanlığı) UçUn tasarlanmıştır. Söz konusu kurum, yalnızca ekonomUk 
UşlemlerU yönlendUren bUr merkez değUl, aynı zamanda modern devletUn bürokratUk 
yapısını mekânsal olarak temsUl eden bUrUmlerden bUrU olarak değerlendUrUlmelUdUr. 
Yapı, bu yönüyle Osmanlı UdarU reformlarının ve Batılılaşma süreçlerUnUn fUzUksel 
Uzdüşümünü sunar (Yıldırım, 2013). 
 
BUnanın Uşlevsel planlamasında, 19. yüzyılın son çeyreğUnde Osmanlı kamu 
yapılarında yaygınlaşmaya başlayan rasyonel ve eksenel bUr yerleşUm anlayışı 
benUmsenmUştUr. GUrUş bölümünden uzanan sUmetrUk bUr aks üzerUne yerleştUrUlen ofUs, 
toplantı odası ve kabul salonları; dönemUn bürokratUk düzenUnU ve hUyerarşUk UşleyUşUnU 
yansıtan bUçUmde düzenlenmUştUr. Alt katlar daha kamusal ve halka açık Uşlevlere 
hUzmet ederken, üst katlar daha kontrollü ve sınırlı erUşUm gerektUren yönetUm 
bUrUmlerUne ayrılmıştır. Katmanlı UşleyUş modelU, dönemUn mekânsal güvenlUk 
anlayışıyla da örtüşmektedUr (Ortaylı, 2020). 
 
İç mekân organUzasyonunda yüksek tavanlı salonlar, genUş pencerelerden sağlanan 
doğal ışık ve bölümlendUrUlmUş bekleme alanları dUkkat çeker. Bu düzenleme hem 
kamu çalışanlarının verUmlU çalışmasını hem de halkla temasın düzenlU şekUlde 
yürütülmesUnU hedeflemUştUr. SanayU MektebU Ule paralel dönemlerde gelUştUrUlen bu tür 
kamu yapıları, Osmanlı DevletU'nUn UşlevsellUk ve estetUk arasında kurmaya çalıştığı 
dengeyU temsUl eder. NUtekUm 1868 yılında kurulan Mekteb-U SanayU de dönemUn 
teknUk eleman ve büro personel UhtUyacına cevap veren mekânlar arasında yer almıştır 
(Yıldırım, 2013; ErgUn, 1977). 
 
CumhurUyet dönemUne geçUşle bUrlUkte yapı, çeşUtlU kamusal hUzmetlerde kullanılmış 
ve zamanla ünUversUte bünyesUne katılarak bugünkü UşlevUne kavuşmuştur. 
Günümüzde Marmara ÜnUversUtesU Rektörlüğü’ne ev sahUplUğU yapan yapı, akademUk 
ve UdarU bUrUmlerUn bulunduğu aktUf bUr kamusal alan UşlevUnU sürdürmektedUr. Söz 
konusu dönüşüm sürecU, yapının özgün plan kurgusuna büyük ölçüde sadık kalınarak 
gerçekleştUrUlmUş; mUmarU süreklUlUğUn korunmasına özen gösterUlmUştUr (Somel, 2001). 
 
İşlevsel açıdan değerlendUrUldUğUnde, yapı hem Osmanlı dönemUnUn merkezU UdarU 
yapısına hem de CumhurUyet dönemU ünUversUte yönetUm modelUne uyum 
sağlayabUlecek esneklUğe sahUp olduğunu kanıtlamıştır. Bu yönüyle bUna, yalnızca 
tarUhî bUr belge değUl; aynı zamanda kamu mUmarUsUnde Uşlevsel süreklUlUğUn bUr örneğU 
olarak da öne çıkmaktadır. 
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6.3. Mekânsal ÖzellRkler 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası'nın mekânsal özellUklerU, dönemUn UdarU 
yapılarında aranan rasyonellUk ve hUyerarşUk düzenUn bUr yansıması olarak 
yorumlanabUlUr. BUnanın planı, merkezU bUr korUdor etrafında düzenlenmUş ofUslerle 
tanımlanan geleneksel bUr düzen anlayışını yansıtır. Bu düzen aynı zamanda kamusal 
yapılarda Uşlevsel verUmlUlUğU ve yön bulma kolaylığını sağlayan bUr organUzasyon 
UlkesUne dayanır. 

 
 

Şek$l 6.6. Plan 1 ZemMn Kat Planı 
 

 
 

Şek$l 6.7. Plan 2 BMrMncM Kat Planı 
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Şek$l 6.8. Plan 3 İkMncM Kat Planı 
 
ZemUn kattakU genUş gUrUş holü kamusal alan olarak tasarlanmışken, üst katlar daha 
sınırlı erUşUm gerektUren UdarU bUrUmlere ev sahUplUğU yapmıştır. Mekânsal hUyerarşU, 
kullanıcıyı gUrUşten UtUbaren yönlendUren eksenel yapı Ule vurgulanır; yapı bUna 
genelUnde tutarlı bUr şekUlde korunmuştur. MerdUven yerleşUmU, kesUntUsUz bUr dUkey 
sUrkülasyon akışı sağlayacak şekUlde tasarlanmıştır. MerdUvenler, bUnanın yapısal 
omurgasını oluşturan bölümlerle uyumlu bUr şekUlde konumlandırılmıştır. 
 
Cephe tasarımı, kompozUsyonel rUtmU ve Art Nouveau'nun bUçUmsel etkUlerUnU 
yansıtmaktadır. DüzenlU pencere sıraları, kemerlU açıklıklar ve cepheye canlılık katan 
dUkey ve yatay şerUtler, bUnanın cephe bütünlüğünü tanımlar. ÖzellUkle pencerelerUn 
çevresUnde görülen kavUslU kornUşler ve çUçek motUflerU, cepheyU yalnızca görsel bUr 
yüzeye değUl, aynı zamanda mUmarU açıdan önemlU bUr unsura da dönüştürür. 
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Şek$l 6.9. Kuzeydoğu CephesM, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM  
(Kaynak:İstanbul ÜnM. NadMr Eser) 

 

 
 

Şek$l 6.10. Kuzeydoğu CephesM RaMmondo D'Aronco El ÇMzMmM 
 
Kontrollü doğal ışık akışı da mekânsal yapıya entegre edUlmUş bUr tasarım tercUhUdUr. 
GenUş açıklıklı pencereler çalışma alanlarını aydınlatır ve cephe yüzeyUnde rUtmUk bUr 
hareket yaratır. Bu, bUnanın yalnızca UçerUden dışarıya değUl, dışarıdan UçerUye de 
kurumsal bUr temsUl aracı olarak Uşlev görmesUnU sağlar. 
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Şek$l 6.11. Kuzeydoğu CephesM, Gürsoy Grup ArşMvM (2025) 
 

 
 

Şek$l 6.12. Kuzeydoğu CephesM,D’Aronco Tasarımı Saçak Detayları,  
Gürsoy Grup ArşMvM (2025) 
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Şek$l 6.13. Kuzeydoğu CephesM, Gürsoy Grup ArşMvM (2025) 
 
Malzeme kullanımında, dış cephede uyumlu taş ve alçı yüzeyler tercUh edUlmUştUr. İç 
mekânda Use bUna, dönemUn estetUğUnU ahşap UşçUlUğU, mermer detaylar ve yüksek 
tavanlı mekanlardakU klasUk kornUşlerle bütünleştUrUr. Söz konusu detaylar, 
D’Aronco’nun yalnızca bUçUmsel açıdan değUl, aynı zamanda malzeme dUlU açısından 
da zamanının ötesUnde olduğunu göstermektedUr. 
 

 
 

Şek$l 6.13. Kuzeydoğu CephesM GMrMş Kapısı, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM (Kaynak:İstanbul 
ÜnM. NadMr Eser) 
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Şek$l 6.14. ZemMn Kat İç Mekân, D’Aronco İzlerM, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM 
(Kaynak:İstanbul ÜnM. NadMr Eser) 

 
Dolayısıyla yapı, mekânsal organUzasyonu açısından Uşlevsel bUr UdarU bUna olmanın 
yanı sıra, dönemUn estetUk ve temsUlU değerlerUnU bütünsel olarak UçselleştUren bUr 
mUmarU örnek olarak da öne çıkmaktadır. 
 

 
 

Şek$l 6.15. BMrMncM Kat İç Mekân, D’Aronco İzlerM, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM 
(Kaynak:İstanbul ÜnM. NadMr Eser) 
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Şek$l 6.16. İkMncM Kat İç Mekân, D’Aronco İzlerM, Sultan II AbdülhamMd ArşMvM 
(Kaynak:İstanbul ÜnM. NadMr Eser) 

 
7. GENEL DEĞERLENDİRME VE SONUÇ 
 
RaUmondo D’Aronco’nun İstanbul’dakU mUmarU üretUmU, geç dönem Osmanlı 
mUmarUsUnde Batı etkUsUndekU bUçUmsel yaklaşımların ve yerel üslupların sentezlendUğU 
bUr geçUş dönemUnU temsUl eder. Günümüze ulaşan yapıların analUzlerU, mUmarın estetUk 
anlayışının yalnızca bUçUmsel tercUhlere değUl, aynı zamanda UdeolojUk ve kültürel 
temsUle de dayandığını göstermektedUr. 
 
D’Aronco’nun yapıları özellUkle Art Nouveau’dan belUrgUn bUr etkU taşımaktadır; 
ancak bu etkUler doğrudan kopyalar değUl, Osmanlı mUmarUsUne özgü detaylarla 
bütünleştUrUlmUş özgün sentezlerdUr. Şeyh ZafUr TürbesU gUbU dUnU yapılar ve Botter 
Apartmanları gUbU sUvUl konut örneklerU, bu estetUk stratejUnUn UkU farklı Uşlevsel tUpte 
nasıl başarıyla uygulandığını göstermektedUr. 
 
Öte yandan, Karaköy’dekU MerzUfonlu Kara Mustafa Paşa CamUU gUbU yapılar, kentsel 
müdahaleler ve yetersUz koruma polUtUkaları nedenUyle günümüze ulaşamamıştır. Bu 
durum, D’Aronco’nun İstanbul’dakU mUmarU mUrasının kısmen sUlUnmesUne yol 
açmıştır. Ancak mevcut belgeler, söz konusu yapıların mUmarU karakterUnU anlamak 
UçUn yeterlU Upucu sunmaktadır. 
 
Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası, D’Aronco’nun kamusal bUna tasarımına 
yaklaşımını anlamak UçUn ayrıcalıklı bUr örnek sunmaktadır. BUna, salt bUr UdarU bUna 
olma rolünün ötesUne geçerek dönemUn modernleşme UdeolojUsUnU temsUl eden 
sembolUk bUr mUmarU unsur halUne gelmUştUr. Kavramsal, Uşlevsel ve mekânsal analUzler, 
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D’Aronco’nun bu yapıda sembolUk temsUl ve yapısal rasyonalUte arasında denge 
kurma becerUsUnU ortaya koymaktadır. 
 
Genel olarak bakıldığında, D’Aronco’nun İstanbul’dakU mUmarU üretUmU yalnızca 
Osmanlı mUmarlık tarUhU açısından değUl, aynı zamanda Doğu Ule Batı arasında kurulan 
estetUk, teknUk ve UdeolojUk bağlamların özgün bUr örneğU olarak da 
değerlendUrUlmelUdUr. Korunmuş yapılar üzerUne yapılan okumalar hem mUmarın 
bUreysel yaklaşımını hem de geç Osmanlı dönemUnUn mUmarU temsUl polUtUkalarını 
anlamaya olanak tanır. 
 
Çalışma, 19. yüzyılın sonlarında Osmanlı mUmarU peyzajında aktUf rol alan İtalyan 
mUmar RaUmondo D'Aronco'nun İstanbul'dakU mUmarU üretUmUnU kavramsal, Uşlevsel ve 
mekânsal perspektUflerden, özellUkle de Marmara ÜnUversUtesU Rektörlük BUnası 
perspektUfUnden UncelemektedUr. D'Aronco'nun Art Nouveau tarzını yerel Osmanlı 
mUmarU geleneğUyle bütünleştUrme çabası, eserUnU yalnızca bUçUmsel bUr yansıma değUl, 
aynı zamanda dönemUn modernleşme sürecUnUn mUmarU bUr temsUlU olarak da 
değerlendUrUlebUlecek bUr yaklaşıma dönüştürmüştür. 
 
MakalenUn amacı doğrultusunda, D'Aronco'nun İstanbul'da günümüze ulaşan 
yapılarından örnekler değerlendUrUlmUştUr. ÖzellUkle Rektörlük BUnası, tarUhsel 
bağlamı, üslup özellUklerU ve kurumsal kUmlUğU açısından UncelenmUştUr. Kavramsal 
analUz, yapının yalnızca mUmarU değUl, aynı zamanda UdeolojUk bUr temsUl olduğunu 
ortaya koyarken, Uşlevsel ve mekânsal analUzler, özgünlüğünü ve çağdaş kullanımda 
sürdürülebUlUrlUğUnU ortaya koymuştur. D'Aronco'nun mUmarU pratUğU, geç Osmanlı 
dönemUnUn estetUk arayışlarını, kurumsallaşma süreçlerUnU ve Batı Ule kültürel 
temasları somutlaştıran bUr mUmarU dUl yaratmıştır. Bu bağlamda, mUmarlık tarUhçUlerU 
ve korumacılar UçUn önemlU bUr araştırma alanı sunmaktadırlar. 
 
Sonuç olarak, D'Aronco'nun İstanbul'dakU yapıları, özellUkle Marmara ÜnUversUtesU 
Rektörlük BUnası, geç Osmanlı mUmarU kUmlUğUnUn Art Nouveau kUmlUğUnUn 
anlaşılmasına katkıda bulunmakta ve mUmarUde çok katmanlı temsUlUn nasıl mümkün 
olduğuna daUr somut örnekler sunmaktadır. Bu yapıların korunması ve belgelenmesU, 
yalnızca fUzUksel mUrasın süreklUlUğU UçUn değUl, aynı zamanda mUmarU düşüncenUn 
süreklUlUğU UçUn de büyük önem taşımaktadır. 
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